
865-23 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

Г о с у д а р с т в е н н о - п р а в о в о е  у п р а в л е н и е  

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  

на проект закона Пермского края «О внесении изменений в отдельные 
законы Пермского края» 

 

(внесен губернатором Пермского края) 

13.02.2023 
 

№ 16-ЗКЛ 

В соответствии со статьями 4, 19 Закона Пермского края от 06.03.2007  

№ 8-ПК «О Законодательном Собрании Пермского края» рассмотрение 

представленного проекта закона находится в компетенции Законодательного 

Собрания.  

По тексту представленного проекта закона имеются следующие 

замечания и предложения. 

В связи с принятием Федерального закона от 14.07.2022 № 271-ФЗ  

«О внесении изменений в Федеральный закон «О территориях опережающего 

социально-экономического развития в Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон  

№ 271-ФЗ), которым территории социально-экономического развития 

переименованы в территории развития, представленным законопроектом 

предлагается внести изменения в Закон Пермского края от 09.07.2015  

№ 503-ПК «Об установлении критериев, которым должны соответствовать 

объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 

масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых 

земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов», 

принятый в соответствии с полномочиями субъекта Российской Федерации, 

определёнными Земельным кодексом Российской Федерации, а также в Закон 

Пермского края от 03.07.2017 № 108-ПК «Об установлении налоговой ставки 

по налогу на прибыль организаций и об освобождении от уплаты налога  

на имущество организаций в отношении резидентов территорий опережающего 

социально-экономического развития, созданных на территориях 

монопрофильных муниципальных образований Пермского края 

(моногородов)», принятый в соответствии с полномочиями субъекта 

Российской Федерации, определёнными Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

Пунктом 7 статьи 1 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – 

НК РФ) установлено, что внесение изменений в законодательство Российской 

Федерации о налогах и сборах, а также приостановление, отмена или признание 
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утратившими силу положений актов законодательства Российской Федерации  

о налогах и сборах осуществляются отдельными федеральными законами  

и не могут быть включены в тексты федеральных законов, изменяющих 

(приостанавливающих, отменяющих, признающих утратившими силу) другие 

законодательные акты Российской Федерации или содержащих 

самостоятельный предмет правового регулирования.  

Подтверждением применения вышеуказанной нормы НК РФ является 

Федеральный закон от 14.07.2022 № 334-ФЗ «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», принятый 

одновременно с вышеупомянутым Федеральным законом № 271-ФЗ  

и вносящий аналогичные изменения исключительно в налоговое 

законодательство. 

Исходя из конституционной природы полномочий субъектов Российской 

Федерации в области налогового права, установленных пунктом 2 статьи 1  

НК РФ, общие принципы налогообложения в Российской Федерации,  

в том числе и пункт 7 этой же статьи, подлежат применению органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации при установлении 

региональных налогов и сборов. Данный вывод подтверждается существующей 

судебной практикой, в том числе и судебной практикой Конституционного 

Суда Российской Федерации. 

В связи с этим статью 1 следует из проекта исключить  

как не относящуюся к налоговому законодательству, рассмотрение и принятие 

содержащихся в ней положений должно осуществляться в рамках отдельного 

проекта закона. 

Статью 2 проекта закона соответственно считать статьей 1. 

Исходя из правил законотворческой техники, предлагаем в части 1  

статьи 2 проекта закона слова «и по всему тексту Закона слова» заменить 

словом «слово». 

Дополнить статью 2 проекта закона новой частью 2 следующего 

содержания: 

«2. Из преамбулы Закона слово «социально-экономического» 

исключить.». 

Часть 2 статьи 2 проекта закона соответственно считать частью 3. 

Дополнить проект закона новой статьей 2 следующего содержания: 

«Статья 2. Внести в статью 5 Закона Пермского края от 28.02.2018  

№ 197-ПК «Об установлении налоговых ставок по налогу на прибыль 

организаций и налогу на имущество организаций для налогоплательщиков, 

осуществляющих деятельность в границах территорий индустриальных 

(промышленных) парков, технопарков в сфере высоких технологий» 

(Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского 

края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной 

власти Пермского края, 05.03.2018, № 9; 03.09.2018, № 34, часть I; 14.11.2022, 

№ 45; Официальный интернет-портал правовой информации 

(www.pravo.gov.ru), 02.03.2018; 28.08.2018, 09.11.2022) следующее изменение: 

из абзаца второго слово «социально-экономического» исключить.». 
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Руководствуясь пунктом 1 статьи 5 НК РФ, предлагаем статью 3 проекта 

закона изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по соответствующему налогу его официального 

опубликования.». 

В связи с изложенным предлагаем наименование проекта закона 

изложить в следующей редакции: 

«О внесении изменений в отдельные законы Пермского края в сфере 

налогообложения». 

Редакционные замечания и предложения будут выданы в рабочем 

порядке. 

 

 

Начальник управления О.П.Ходорова 
 

 

 

Нифонтова Ольга Викторовна 

217 76 30 


